**Questio.**

Ponamus qui P. appat multas possessiones et appat batturu figios et poscha P. morret bechu et issos figios siant coyuados in un ateru paesu. Et issos benis de su dictu P. romanint et illos possedirint sos figios de su dictu P. in spaci de annos l. Et istandoru per icustu modu sos dictos venit unu homini et faghit una possessione in su logu undi furunt sas ditas domos de su dictu P. qui ndi sucquedi, et possedi custu homini tottu cussu habitadoriu qui fudi de su dictu P. Et poscha venit unu figiu de su dictu P. over nepodi suo et bolit andare sopra su beni de su dictu P. qui aviat laxadu: podet inde lly boghare adicustu qui lloy habitada o non?

**So.**

Sa lege narat qui posca esti passadu annus xxx. no lla usat dimandare, sed pro ocagione qui este certu over qui fussit certu demonstrare per prova legitima qui esti istettidu in guerra de su senyore suo foras de paesas totu unu tempus, over in studiu. Et tando non la podet perdere. Sa quale q. est in Co. de persecutione decem xx. annorum, autentico mali fides et in l. finali.

---

<sup>20</sup> Cfr. in ogni caso A. ERA, *Le così dette Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., p. 35, nota 82.

<sup>21</sup> BUC, Inc. 230, c. 47v.

Il caso viene risolto applicando la regola dell'usucapione trentennale, ma nella soluzione della questione si prospettano anche due cause sospensive che, se provate, legittimano l'inerzia e il disinteresse del proprietario, impedendo l'usucapione. La prima è il caso del proprietario che si trovi in guerra al seguito del proprio signore, la seconda è il caso del proprietario che si trovi lontano per motivi di studio. Le autorità alleggate sono l'autentica *Malae fidei*, inserita nel titolo *De praescriptione longi temporis decem, vel viginti annorum* (post C. 7, 33, 1)<sup>22</sup>, e il §. *Sancimus* della *l. Si ex multis* del titolo *De annali exceptione*, nello stesso libro VII del *Codex* (C. 7, 40, 3, §3). Tuttavia, in nessuna di queste si contempla un'eccezione a favore degli studenti. Nei luoghi giustinianeî dedicati alla *praescriptio longi temporis* non è stato possibile rintracciarla se non nella forma generica della regola *agere non valenti non currit praescriptio*, secondo cui la prescrizione non corre per coloro che non possono agire per cause di forza maggiore<sup>23</sup>. A ciò si aggiunga che Era riferisce di non essere riuscito a trovarla né nella Glossa né negli autori più antichi, negli opportuni *loci materiae*, e cioè in quelli relativi alla prescrizione e ai privilegi degli scolari<sup>24</sup>. Era ritiene perciò che questa